UBND TỈNH PHÚ YÊN

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:             /SYT-NVD
V/v đảm bảo cung ứng, kiểm soát

chặt chẽ giá thuốc cứu chữa người

bị thương, bị bệnh sau mưa bão

                  Phú Yên, ngày         tháng 9 năm 2024

        Kính gửi:

  - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Phú Yên;

       - Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh;

       - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thuốc.

 Thực hiện Công văn số 3179/QLD-GT ngày 25/9/2024 của Cục Quản lý

Dược – Bộ Y tế về việc đảm bảo cung ứng, kiểm soát chặt chẽ giá thuốc cứu

chữa người bị thương, bị bệnh sau mưa bão.

Để đảm bảo cung ứng thuốc và kiểm soát các thuốc cứu chữa người bị

thương, bị bệnh sau mưa bão, Sở Y tế hướng dẫn các đơn vị thực hiện như sau:

1. Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Phú Yên: khẩn trương rà soát, chủ động thực hiện mua sắm thuốc cứu chữa

người bị thương, bị bệnh sau mưa bão theo các hình thức phù hợp để bảo đảm

sẵn sàng cung ứng kịp thời thuốc phục vụ điều trị, không để xảy ra tình trạng

thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân và nghiêm túc tuân

thủ quy định về thăng số bán lẻ tại các cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh.

2. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thuốc trên địa bàn tỉnh:

- Các cơ sở kinh doanh dược: bảo đảm cung ứng kịp thời đủ thuốc, có

chất lượng đáp ứng nhu cầu của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và của người

dân; thực hiện nghiêm các quy định về quản lý giá thuốc, không đầu cơ, tích trữ

và tăng giá thuốc bất hợp lý nhằm trục lợi.

- Các cơ sở sản xuất, nhập khẩu thuốc: chủ động triển khai kế hoạch sản

xuất, nhập khẩu thuốc để bảo đảm nguồn cung ứng phục vụ công tác điều trị.

Tuân thủ đầy đủ các quy định về quản lý giá thuốc, tuyệt đối không đầu cơ, tích

trữ và tăng giá thuốc bất hợp lý nhằm trục lợi và thực hiện cung ứng đầy đủ kịp

thời các thuốc cứu chữa người bị thương, bị bệnh sau mưa bão cho các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh theo đúng hợp đồng cung ứng thuốc trúng thầu đã ký kết.

- Các cơ sở bán lẻ thuốc: tiếp tục duy trì nghiêm các nguyên tắc, tiêu

chuẩn thực hành tốt nhà thuốc (GPP), mua/bán thuốc đảm bảo chất lượng, có

nguồn gốc, xuất xứ rõ rang, có trách nhiệm hướng dẫn đầy đủ cho người dân về

việc sử dụng thuốc theo đúng quy định của thầy thuốc và hướng dẫn sử dụng

thuốc để đảm bảo an toàn, hiệu quả.

3. Phòng Nghiệp vụ Dược phối hợp Thanh tra Sở Y tế và các đơn vị

liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh

dược, cung ứng thuốc và xử lý nghiêm các vi phạm (nếu phát hiện), đặc biệt các

trường hợp kinh doanh thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ, thuốc không đảm

bảo chất lượng, lợi dụng dịch bệnh để tăng giá thuốc bất hợp lý.

 Nhận được công văn này, Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (b/cáo);

- Thanh tra Sở (t/hiện);

- Trang TTĐT SYT;

- Lưu: VT, NVD(U)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Hữu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T11:10:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Phạm Ngọc Chương<phamngocchuong@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T12:20:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Phan Nguyễn Quốc Thiêng<phannguyenquocthieng@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-30T13:51:49+0700
	Phạm Minh Hữu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T14:37:18+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T14:37:26+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T14:38:11+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!